
２０２４年７月２２日 
九州支部会員 各位   

(一社)日本非破壊検査協会 九州支部 
   支部長 村山 理一 

 第 7 回 イブニングサロン開催のご案内 

拝啓 大暑の候、会員の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。また、平素か

ら支部活動にご協力いただき、厚くお礼申し上げます。 
さて、皆様に好評を戴いているイブニングサロンを本年も下記の要領で開催いたします。専門分野である非破

壊検査から少し離れて異業種、異文化などの先達として活躍される多彩な方々にお話を伺うものです。奮ってご

参加戴きますようご案内申し上げます。 
今回は、福岡女学院･名誉理事長、久留米高専･名誉教授の松原安宏様に「鉄鋼圧延用ロール材料の歴史と高性

能多合金白鋳鉄ロールの研究開発」と題してご講演をお願いしています。松原先生は鋳鉄一筋に教育、研究、開

発を進められ、遂に世界レベルの“高性能多合金白鋳鉄ロール”を開発されました。私共も業界を一歩リードす

る新技術開発を進めていますが、開発を行う上での現状分析、目標設定、進め方などについて、先生の経験に基

づいた得難いお話が伺えればと思っております。会の後半では、冷え冷えのビールで喉を潤しながら、開発意欲

の持続法や人生観の一端までをご披露して戴ければと思っています。多数の皆様のご参加をお待ちいたします。 
【これまでの講演一覧】 
第１回 『僧侶になってわかったこと～佛教の現代社会への生かし方』 滋賀県浄土宗光明寺 住職 宍戸正和 氏  

第２回 『帆船の航海』    東京海洋大学教授（元海王丸船長） 國枝佳明 氏 

第３回 『酒蔵風土記---人と風土が醸す日本酒---』 元新日鉄エンジニアリング㈱ 監査役、顧問 小杉實 氏 

第４回 『鉄路～その限りなきロマン』日本非破壊検査協会･元九州支部長（元新日本製鐵㈱､元日鉄テクノリサーチ所長） 馬場園浩二氏 

第５回 『塩野七生の「ローマ人の物語」から』(一社)日本非破壊検査工業会･理事長 松村康人氏 

 第６回 『大学で出会った不思議な合金と電子顕微鏡の世界』九州工大名誉教授 恵良秀則氏 

敬具 
 

(1) 日 時：２０２４年８月２３日（金）   １６：００～１８：００ 
(2) 場 所：(公社)九州機械工業振興会 （北九州市戸畑区中原新町１－１）    
(3) 募集定員：２０名（先着順） 申込締切日：８月１６日（金） 
(4) 参 加 費：１，０００円（ビール、つまみ代として。当日ご持参ください） 
(5) 講 演：講演テーマ：『鉄鋼圧延用ロール材料の歴史と高性能多合金白鋳鉄ロールの研究開発』 

       講 演 者：福岡女学院･名誉理事長、久留米高専･名誉教授 松原安宏氏 
(6) 申込み先：FAXまたは電子メールにて下記へお申込みください。 
       九州支部事務局 ： (公社)九州機械工業振興会 （佐々木 誠） 
       TEL 093-861-3001 FAX 093-861-3007 E-mail sasaki@kyukishin.or.jp  

 第７回 イブニングサロン参加申込書 
企   業   名                                  

 
連絡担当者氏名  電話番号 （   ） 

参 加 者 氏 名 
  

  

 


